
ASPECTE PRIVIND DEZVOLTAREA 

DURABILĂ A ZONEI  
ANINA-BOZOVICI  

 

 

 
Teză destinată obţinerii 

titlului ştiinţific de doctor inginer 
la 

Universitatea Politehnica Timişoara 
în domeniul INGINERIE CIVILĂ 

de către 

 
 
 

Ing. Mariana-Traenica Tămaș  
 
 

 
 

 
Conducător ştiinţific:  prof.univ.dr.ing. Eugen - Teodor Man 

Referenţi ştiinţifici: prof.univ.dr.ing. Ioan Bica  

          prof.univ.dr.ing. Nicoleta Mateoc – Sîrb  

          prof.univ.dr.ing. Constantin Florescu 

 
 

 
 

Ziua susţinerii tezei: 12.11.2019 

BUPT



 2 

 

 

Seriile Teze de doctorat ale UPT sunt: 

1. Automatică            11. Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 
2. Chimie                12. Ingineria sistemelor 
[...]
canalizării din județul Caraș-Severin și prioritizează proiectele de investiții în 
vederea realizării conformității cu directivele Comunității Europene, strategiile 
regionale și județene din domeniu. Situația existentă a sistemelor de alimentare cu 
apă și canalizare, precum și principalele deficiențe sunt prezentate în tabelul 14.  
  

Tabelul 14 Situația existentă, probleme și deficiențe identificate în sistemele de 
alimentare cu apă și canalizare din județul Caraș-Severin 

Sector Situtație existentă Deficiențe și probleme identificate 

Sisteme de 
alimentare 
cu apă  

- sisteme: 40;  
- grad de conectare: 67% 
(zona urbană);  

- grad de conectare: 29% 
(zona rurală);  
- lungimea sistemului de 
distribuție (km): 935.8  

 

- Cunoașterea insuficientă a situației 
hidrogeologice a surselor de apă existente 
și posibile;  

- Lipsa zonelor de protecție sanitară;  
- Calitatea scăzută a structurilor construite 
înainte de 2000;  
- Indisponibilitatea unor tabele complete 

de analiză în conformitate cu legislația 
europeană 98/83 EC (calitatea apei 
destinate consumului uman);  

- Aducțiuni foarte vechi (mai mult de 30-
40 de ani);  
- Conducte foarte vechi; avarii frecvente și 
pierderi de apă;  
- Dotări uzate (depașite tehnic și moral);  
- Pierderi mari de apă datorită structurilor 

vechi, mai ales în orașe (mai mult de 50% 
din producția de apă);  
- Conducte de azbociment; 

Sisteme de 
canalizare  

- sisteme: 8 aglomerări 
cu mai mult de 10.000 
l.e. și 27 sub 2.000 l.e.;  

- lungimea rețelei de 
canalizare (km): 732.5  

- Niciuna dintre uzinele de apă existente 
nu produce un efluent pentru zone 
sensibile, protrivit Directivei CE 

91/271/EEC;  
- Localități fără stații de epurare;  
- Echipamentul mecanic și electric al 
stațiilor de epurare este foarte vechi și 
depășit;  
- Lipsa sistemului SCADA, obiectele din 
stația de epurare sunt operate manual;  

- Întreținere si operare rudimentară a 
stațiilor de epurare datorită lipsei de 
pregătire și experiență a colectivului, ceea 
ce conduce la performanțe scăzute ale 
stațiilor de epurare;  

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   77 

 

- Multe instalații cu probleme structurale;  

- Multe racordări ilegale, rate mari de 
infiltrații;  
- Conducte foarte vechi, avarii frecvente;  
- Grad de acoperire scăzut; 

Stații de 
epurare 
(SE)  

- SEAU în zona urbană: 1 
epurare secundară, 3 
epurare mecanică;  
- SEAU în zona rurală: 8 

epurare secundară;  

- Calitate scazută a structurilor construite 
înainte de anul 2000;  
- Echipamente vechi;  
- Efluentul nu îndeplinește parametrii de 

calitate necesari;  

Notă: Situație valabilă la data elaborării Master Planului Apă – Apă Uzată [62] 
  
Măsurile necesare pentru sistemele de alimentare cu apă și canalizare la nivelul 
județului Caraș-Severin, împreună cu evaluarea costurilor de investiții și sursele de 
finanțare sunt prezentate în tabelul 15. și tabelul 16. Valoarea totală a investițiilor 
pentru măsurile propuse însumează 123.567.901 Euro.   

   
Tabelul 15. Evaluarea costurilor de investiții 

Măsuri necesare  ZONA URBANĂ 
Surse de finanțare [Euro] 

ISPA Altele 

Sisteme de alimentare cu apă   

Reabilitare și modernizare 2 pompe apă brută 929 000 - 

Modernizarea a 8 stații de tratare 2 410 000 3 191 000 

Reabilitarea și modernizarea a 3 pompe apă tratată 96 000 - 

Construcția a 2 rezervoare noi - 3 067 000 

Reabilitarea (106,1 km) și extinderea (137,4 km) 
rețele de distribuție 

9 570 000 13 783 723 

Reabilitarea a 4 stații de pompare în rețeaua de 
distribuție 

225 000 - 

Contorizare consumatori finali - 10 130 contoare 2 305 000 - 

TOTAL - sistem alimentare cu apă 15 535 000 20 041 723 

Sisteme de canalizare   

Modernizarea/construcția a 8 stații de epurare 8 695 000 10 800 000 

Reabilitarea (184,88 km) și extinderea (237,4 km) 
rețele de canalizare 

6 305 000 48 343 000 

Reabilitarea a 24 de stații de pompare apă uzată 2 545 000 - 

Șanțuri de gardă, conducte de descărcare și guri de 
deversare 

2 150 000 - 

TOTAL - sistem de canalizare 19 695 000 59 143 000 

TOTAL  35 230 000 79 184 723 

ASISTENȚĂ TEHNICĂ 2 818 400 6 334 778 

TOTAL GENERAL 38 048 400 85 519 501 

                 Notă: Master Planului Apă – Apă Uzată [62] 
 
 

BUPT



78   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

Tabelul 16 Surse de finanțare 

Valoarea estimativă a măsurilor 
propuse în cadrul programului ISPA 

38 048 400 Euro 

Finanţare ISPA -75% 28 536 300 Euro 

Cofinanţare a Consiliului Local - 25% 
- Buget local - 10% 

- Împrumut EIB  - 15% 

9 512 100  Euro 
3 804 840 Euro 

5 707 260 Euro 

                          Notă: Master Planului Apă – Apă Uzată [62] 
 

Proiectele de investiții majore pentru localitatea Anina sunt prezentate în 
tabelul 17. 

 

Tabelul 17 Proiecte de investiții prioritare Anina 

Orașul Anina Cantitate 

Reabilitare rețea de distribuție  2,704 km 

Contorizare consumatori finali  1 508 

Extindere rețea de distribuție 12 km 

Rețea de canalizare:  

Reabilitare rețea de canalizare  existentă 20 km 

Extindere rețea de canalizare  20 km 

Total costuri - Orașul Anina ISPA 550 000 Euro 

Total costuri - Orașul Anina  Alte surse de finanțare 7 355 000 Euro 

                             Notă: Master Planului Apă – Apă Uzată [62] 

 
Lista investiţiilor prioritare aferente Master Planului Apă - Apă Uzată a fost 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 8 din 28.01.2010. Investițiile 
prioritare reprezintă proiectele finanțate din Fondul de Coeziune, dezvoltate în faza 
Studiilor de Fezabilitate până în anul 2015 și cuprind costurile de investiții pe faze și 
categorii de costuri.  
 Proiectul cuprinde următoarelor aglomerări:  

 Aglomerarea Reșița – 125,000 l.e., populație totală 82,390 locuitori* și 
populație estimată 63,475 locuitori;  

 Aglomerarea Caransebeș – 29,700 l.e., populație totală 28,314 locuitori și 

populație estimată 21,814 locuitori; 
 Aglomerarea Bocșa – 11,600 l.e., populație totală 17,005 locuitori și 

populație estimată 13.101 locuitori; 
 Aglomerarea Oțelu Roșu – 8,000 l.e., populație totală 11,708 locuitori și 

populație estimată 9,020 locuitori;  
 Aglomerarea Moldova Nouă – 7,000 l.e., populație totală 12,985 locuitori 

și populație estimată 10,004 locuitori; 
 Aglomerarea Oravița – 11,200 l.e., populație totală 12,669 locuitori și 

populație estimată 9,760 locuitori;  
 Aglomerarea Anina – 5,000 l.e., populație totală 8,568 locuitori în prezent 

și populație estimată 6,601 locuitori; 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   79 

 

 Aglomerarea Băile Herculane – 7,500 l.e., populație totală 5,936 locuitori 
și populație estimată 4,573 locuitori.  

             Notă: * la data elaborării Master - Planului Apă-Apă Uzată 
            
 Localizarea sistemului de alimentare cu apă Anina este prezentată în figura 
26, iar localizarea aglomerării Anina în figura 27. 

 

 
 

Fig. 26 Sistemele de alimentare cu apă Anina, Oravița, Moldova-Nouă 
 și Băile Herculane 

 
 

 

Fig. 27 Aglomerarea Anina 

 
 

4.4.2. Investiții prioritare în sistemul de alimentare  

           cu apă Anina 
 

Master Planul Apă - Apă Uzată Faza 1 
 Lista investițiilor prioritare propuse pentru aglomerarea Anina în cadrul 

Master Planului Apă - Apă Uzată Faza 1, în domeniile alimentării cu apă și  
canalizării și epurării apelor uzate este redată în ANEXA 3 Plan de investiții prioritare 
aglomerarea Anina, Master Plan Apă - Apă Uzată Faza I.[62] Prin Master Planul Apă 

BUPT



80   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

- Apă Uzată Faza 1 aflat în derulare, finanțat prin FC pentru Anina sunt prevăzute 
următoarele contracte de lucrări: 

 Contractul de lucrări CS-CL-01 Construirea și reabilitarea surselor de apă și 
stațiilor de tratare a apei în Reșița, Bocșa, Anina și Oravița; 

  Proiect CS-CL-12 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, 
rețelelor de distribuție și rețelelor de canalizare din Anina. 
Investițiile prevăzute au ca scop reconfigurarea sistemului existent, care va 

avea o singură sursă de apă brută - Lacul Buhui și o stație nouă de tratare.  
 Stația de tratare a apei Anina  

Sistemul de alimentare cu apă are mai multe surse de apă: sursa principală 

- Lacul Buhui, completată de 6 surse subterane: Colonovățul Mare, Colonovățul 

Mic, Valea Terezei, Kraksenthal, Grota Morii și Jitin. 
    Lacul Buhui - figura nr.28 are debitul minim 20 l/s în perioadele de secetă și 
debitul maxim 60 l/s în perioadele ploioase. Apa brută curge gravitațional printr-un 
canal deschis până la intrarea în peștera Buhui - figura nr.29, unde debitul este 

suplimentat prin captarea izvorului Certej. Apa curge gravitațional din acest punct, 
până la filtrul Buhui, unde întrun rezervor (2x90m3 ) este tratată prin dezinfecție cu 
hipoclorit de sodiu. Principalele date referitoare la sursa de apă Lacul Buhui sunt 
prezentate în tabelul 18 și tabelul 19. 
 

Tabelul 18 Caracteristici Lacul Buhui 

Denumire 

 

Amplasa- 

ment 

Supra- 

față 
(Ha) 

Lățime 

 
(m) 

Lungime 

 
(m) 

Adânci- 

me 
(m) 

Volum 

(mii 
mc) 

Tip 

baraj 

Destinație 

Lac Buhui Buhui Km 
4,3 

Anina 

9,8 79 1240 13,0 510 Greutate 
anroca-

mente 

Agrement 

        Sursa: Regulament Lacul Buhui RA Apele Române[70] 

   

     Tabelul 19 Lista principalelor folosințe de apă asigurate de Lacul Buhui 

Populație 

Denumire Regim de 
funcționare 

(zile/an; ore/zi) 

Debite autorizate (mc/s) 

Debit mediu Debit min. 
necesar 

Alimentare cu apă a orașului 
Anina 

365 zile/an; 
24 ore/zi 

0.015 0.010 

Sursa: Regulament Lacul Buhui RA Apele Române[70] 
 

 Celelalte 6 surse subterane de apă- figura 30 nu sunt sigure, având debite 
insuficiente în perioadele secetoase iar cantitățile de apă brută prelevate din fiecare 
variază mult. Apa brută furnizată de captările Valea Terezei, Kraksenthal, Grota 
Morii și Jitin este tratată prin dezinfecție cu hipoclorit de sodiu, iar apa din captările 

Colonovațul Mare și Colonovățul Mic este introdusă în rețeaua de distribuție direct, 
fară a fi tratată. 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   81 

 

       

Fig. 28 Sursa de apă Lacul Buhui 

       

Fig. 29 Canal gravitațional apă brută 

  

Fig. 30 Surse subterane de apă Anina 

         
      Stația de tratare a apei - figura 31 este amplasată în intravilanul orașului, 

cu acces de pe strada Uzinei (DN 58) și parțial de pe drumul forestier. În incinta 
stației de tratare existente urmează fi realizată noua stație de pompare a apei 
brute. În stația de tratare se realizează: dezinfecția apei brute din sursele: Buhui, 

BUPT



82   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

Valea Tereziei, Kraksenthal și Jitin și dezinfecția și filtrarea pe nisip a apei brute 
din sursa de apă Grota Morii. 

    Apa brută din sursele de apă Colonovățul Mare și Colonavățul Mic nu este     
     tratată. 
 

 

Fig. 31 Stația de tratare a apei Anina  

 
Prin Contractul de lucrări CS-CL-01 Construirea și reabilitarea surselor de 

apă și stațiilor de tratare a apei în Reșița, Bocșa, Anina și Oravița este propusă o 
nouă stație de tratare a apei și introducerea sistemului SCADA. Stația nouă de 

tratare a apei Anina are la bază următorul flux tehnologic: 
- Stație de pompare apă brută; 

- Stație de reactivi chimici (coagulant și polimer); Decantoare cu modul 
lamelar înclinat, inclusiv camere de reacție rapidă și lentă; 

- Filtre rapide de nisip, inclusiv stație de suflante și stație de  pompare apă 
pentru spălarea filtrelor;  

- Stație de clorare, cu unitate de electro-clorare; 
- Instalație de recuperare a apei de la spălare; 
- Instalație pentru concentrarea și deshidratarea nămolului, inclusiv depozit 

temporar pentru nămolul deshidratat; 
- Post nou de transformare, Sistem SCADA; Centru operațional și laborator 

pentru determinarea calității apei. 
 Debitul maxim zilnic asigurat va fi 1976 m3/zi, asigurând tratarea apei brute 
la standardele Directivei UE 98/83/EC privind calitatea apei pentru consumul uman 
(transpusă în legislația din România prin Legea 458/2002 privind calitatea apei 

potabile, modificată de Legea nr. 311/2004, Ordonanța de Guvern nr.11/2010 și 

Ordonanța de Guvern nr. 1/2011). 
 Cantitatea de nămol rezultată, va fi tratată astfel încât să aibă un conținut 
minim de solide de 35%. 
 Sistemul de alimentare cu apă Anina 
  Detalii privind rețeaua existentă sunt prezentate la punctul 2.3.1. Sistemul 
de alimentare cu apă din cadrul cap.2.3. Infrastructura hidroedilitară. 

Investițiile prevăzute în Proiectul CS-CL-12 Reabilitarea și extinderea 
conductelor de aducțiune, rețelelor de distribuție și rețelelor de canalizare din Anina 
sunt:  

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   83 

 

Aducțiuni noi de apă tratată - de la stația de tratare apa tratată va fi 
transportată la rezervoarele existente prin 5 conducte noi de aducțiune în lungime 

totală 8,426 km, PE100, PN10, conform datelor din tabelul 20. 
 

Tabelul 20 Rețele de aducțiune noi de apă tratată Anina 

Nr. 
crt. 

Denumire conductă 
de aducțiune 

Date tehnice principale 

Diametru 
(mm) 

Lungime 
(m) 

Material 

1 A1 250 2.362 PEID 

2 A2 200 2.610 PEID 

3 A3 140 553 PEID 

4 A4 200 150 PEID 

5 A5 160 2.751 PEID 

 TOTAL: - 8.426 - 

 
Rezervoare de înmagazinare  

 Rezervorul nou de înmagazinare cu V=100 mc va fi amplasat în incinta 
rezervorului existent, denumit Oraș Nou V=2500 mc, figura 32. 

 

 

Fig. 32 Rezervor apă Oraș Nou Anina 

 

 Rezervorul suprateran, format din plăci de prefabricate va fi dotat cu 
furnitură cu izolație termică, din plăci de polistiren expandat sau materiale 
echivalente. Între fundația de beton și membrana hidroizolantă va fi un strat dublu 
din geotextil pentru protecție și reducerea transferului termic. Cele 5 rezervoare de 

înmagazinare existente vor fi reabilitate: 
o Maial I, cu capacitatea V = 90 m3; 

o Maial II, cu capacitatea V = 2x150 m3; 

o Dealul Crucii, cu capacitatea V = 180 m3; 

o Casa Elevului, cu capacitatea V = 480 m3; 

o Brădet, cu capacitatea V = 90 m3. 

 Reabilitarea rezervoarelor existente cuprinde următoarele lucrări: amenajări 
constructive și de arhitectură, refacere hidroizolație și termoizolație, înlocuire 
tâmplărie, impermeabilizarea cuvei rezervorului, realizarea de trotuare și drumuri de 

acces, refacerea integrală a instalației hidraulice, inclusiv instalația hidraulică pentru 
păstrarea rezervei intangibile de apă pentru incendiu, înlocuirea armăturilor, 

BUPT



84   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

instalației electrice, implementarea sistemului SCADA, împrejmuire pentru protecția 
sanitară etc. 

Stație de pompare apă nouă  
În figura 33 este prezentată stația de pompare existentă.  
Prin proiectul CS-CL-12 se va construi o stație nouă de pompare,  

construcție îngropată din beton armat cu dimensiunile 4.00 m x 4.00 m și înălțimea 
2.50 m, pereții și radierul cu grosimea 30 cm. Planșeul de acoperire are grosimea 20 
cm și un gol de acces prevăzut cu protecție din tuburi prefabricate cu diametrul 
interior 80 cm. Pentru introducerea grupului de pompare este prevăzut un gol 

tehnologic. 
 

 

Fig. 33 Stație de pompare Anina 

 

 Rețeaua de distribuție  
 Proiectul prevede reabilitarea rețelei de distribuție pe lungimea 7,430 km.  
 Reabilitarea are ca scop diminuarea pierderilor din rețea, prin înlocuirea 
tronsoanele din oțel și a celor cu grad ridicat de uzură. Reabilitarea conductelor 
constă în blindarea capetelor acestora, ramificațiilor și branșamentelor, precum și 
postarea în imediata apropiere a unor conducte și bransamente noi. Rețeaua de 
distribuție se va executa din conducte de polietilenă de înaltă densitate (PEID), 

PE100, PN10, cu diametre De 110 mm. 
 Lucrările de reabilitare ale rețelei de distribuție sunt prezentate în tabelul 
21, iar pentru exemplificare în ANEXA 4 este prezentat Profilul longitudinal al rețelei 
de apă înlocuite Str. Poștei. 
 

Tabelul 21  Lucrări de reabilitare ale rețelei de distribuție Anina 

 

Nr. 
crt 

 

Nume 
stradă 

 

 
Tronson 

 

De 
(mm) 

 

L 
(m) 

Hidranți 

incendiu 
suprate-

rani 

 

Branșa- 
mente 

 

Cămine 
de apă 

Vane 

îngropate 
hidranți 

1 Cartier 

Brădet 

7 

tronsoane 

CV 78 – 

CVG 80  

110 1605 10 70 7 10 

2  Bucegi 1 CVG 86 – 

CVG 88 – 

CVG 87  

110 568 3 14 3 3 

3  Bucegi 2 CV 89 –

CVG 88  

200 107 1 - 2 1 

4  Bufenilor  CVA 120 – 110 315 3 11 3 3 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   85 

 

CVG 119  

5  Colonia II  CVG 26 – 

CVG 25  

110 316 2 29 2 2 

6  Colonia III  CVG 25 – 

CVG 24  

110 164 1 18 1 1 

7  Colonovăț  CVA 73 – 

CVG 74 –  

110  265  2 26 4 2 

8  Colonia 

Roșie  

CV 99 –

CVG 100 – 

CV 101  

110  250  2 18 3 2 

9  Caraiman  CVG 65 – 

CVG 64 – 

CV 62  

110  719  5 34 3 5 

10  George 

Coșbuc  

CV 66 –  

CVG 67  

110  200  1 5 2 1 

11  Morii  CVG 24–

CVG 21  

110  108  - 9 2 - 

12  Poștei  CVG 91 –

CV 90  

110  270  3 13 2 3 

13  Crișan (pe 

teren Str. 

Eftimie 

Murgu)  

CVG 71 – 

CVA 71 ‘ – 

CVG 72  

110  390  3 30 3 3 

14  Libertății  CVG 70 – 

CVA 69 ‘ – 
CVG 69  

110  420  3 11 6 3 

15  Oltului  CV 92 –
CVG 93 – 

CVG 94  

110  567  4 49 3 4 

16  Teilor + 

Mihai 

Eminescu  

CVG 94 –

CV 95 –

CVG 96 – 

CVG 98 – 

CVG 97  

110  612  3 65 4 3 

17  Vasile 

Alecsandri  

CVG 96 – 

CVG 100 – 

CVG 102 – 

CVG 103  

110  558  4 39 3 4 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 

 Proiectul prevede, extinderea rețelei de distribuție a apei pe ungimea 4,132 
km, din conducte PE100, PN10, cu diametrul De 110 mm, în tabelul 22 sunt 
prezentate străzile pe care se vor executa aceste lucrări. 
 

Tabelul 22 Extinderi rețele distribuție apă Anina 

Nr. 

Crt. 

Nume 

stradă 

 

Tronson 

 

De 

(mm) 

 

L 

(m) 

Hidranți 

de incendiu 

suprate-

rani 

Bran-

șa- 

mente 

Camine 

de apă 

Vane 

îngropate 

hidranți 

1 13 

Decembrie 

CVA 113/3 

– CVG 113 
– CVA 115 

110 563 5 43 4 5 

2 1 CVA 85 – 
CVG 84 

110 165 2 4 2 2 

3 Dealul 

Schma-

rantzer 

CVG 15 – 

CVA 14 ‘ – 

CVG 14 

110 365 2 6 3 2 

4 Morii CVG 21 – 

CVG 20 

110 485 3 26 1 3 

5 Puțul 5 CVA 13 – 110 380 2 15 2 2 

BUPT



86   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 
 Pentru exemplificare în ANEXA 5 este prezentat Planul de extindere rețea 
apă Str.Colonia I. 

Master Planul Apă - Apă Uzată Faza 2 perioada 2014-2020 

Lista investițiilor propuse a se realiza în domeniul alimentării cu apă pentru 
aglomerarea Anina, în cadrul Master Planului Apă-Apă Uzată Faza 2 finanțate din FC 
(2014-2020) este prezentată în ANEXA 6 Sistem de alimentare cu apă Anina Plan de 
investiții pe termen lung. 

 
 

4.4.3. Investiții prioritare epurare apă uzată Anina 
 

Master Planul Apă-Apă Uzată Faza 1 
 Master Planul Apă - Apă Uzată Faza 1 prevede următoarele lucrări: 

 Contractul de lucrări CS-CL-03 Construirea și reabilitarea stațiilor de epurare 
în Reșița, Bocșa, Anina și Oravița; 

 Proiect CS-CL-12 Reabilitarea și extinderea conductelor de aducțiune, 
rețelelor de distribuție și rețelelor de canalizare din Anina. 
Sistemul de canalizare Anina 
Stația de epurare  

 În partea de sud-est a localității se află stația de epurare Steierdorf (SEAU), 
stație compactă, cu capacitatea Q=450 m3/zi (1 x 3,000 l.e.). Cartierele celelalte ale 
orașului nu au de stație de epurare, apa uzată este deversată direct în cursurile de 

apă ce străbat localitatea. Principalele obiecte tehnologice ale SEAU Steierdorf sunt: 
 Treapta de epurare mecanică: bazin de omogenizare și site cu curățare 

manuală, stație de pompare apă uzată, stație de site automată, decantoare 
primare, stație de dozare pentru îndepărtarea fosforului; 

 Treaptă de epurare biologică: bazin de nămol activat cu bio-filtre fixe, 
echipament de aerare cu bule fine, mixer pentru denitrificare; 

 Treapta de tratare a nămolului: bazin de îngroșare a nămolului primar și a 
celui în exces, instalație automată pentru deshidratarea nămolului, 
platformă de depozitare a nămolului deshidratat; 

 Sistem de dezinfecție cu UV; 
 Stație de măsurare a parametrilor apei epurate. 

Proiectul CS-CL-03 propune realizarea unei stații de epurare noi, suprafața 
de 10.000 mp, pentru respectarea legislaţiei europene şi românești din domeniul 

CVG 14 – 

CVG 16 

6 Vânătorilor CVA 30 – 

CVG 31 

110 247 2 5 2 2 

7 Vulpilor CVG 32 – 

CVA 33 

110 767 5 47 2 5 

8 Cheile 

Gârliștei 

CVA 111 – 

CVG 112 – 

CVG 113 

110 497 5 50 2 5 

9 Colonia I CVG 29 – 

CVG 27 – 

CVA 26 ‘ – 

CVG 26 

110 207 1 3 2 1 

10 Nicolae 

Bălcescu  

CVG 67 – 

CVG 68 – 

CVG 69 

110 456 4 2 2 4 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   87 

 

apelor uzate, pentru zona neacoperită. Localizarea stației de epurare este 
prezentată în ANEXA 7 Plan de amplasament Stație de epurare propusă Anina.  

Capacitatea noii stații este 2.000 l.e., sistemul de canalizare de tip divizor, 
iar emisar - pârâul Anina. Proiectul propune o stație de epurare de tip compact, cu 
treaptă de epurare mecanică, epurare biologică, sedimentare secundară și 
procesarea nămolului. Nămolul rezultat, după cum este prevăzut în strategia 
nămolului, după deshidratare va fi întrebuințat în agricultură, procentul de substanță 
uscată va fi 22%. Un depozit de nămol va fi realizat în incinta stației de epurare și 
va avea capacitate de înmagazinare pentru 6 luni. 

 Proiectul noii stații de epurare se bazează pe următorul flux tehnologic: 
 Camera de distribuție și by-pass; 
 Stație de pompare apă brută; 
 Debitmetru cu ultrasunete și punct de prelevare probe din influent; 
 Unitate compactă de epurare mecanică; 
 Unitate bazine pentru epurare biologică; 
 Stocare coagulant; 

 Unitate dezinfecție apă epurată; 
 Debitmetru cu ultrasunete și punct de prelevare probe din efluent; 
 Rezervor de nămol în exces; 
 Stație pompare nămol în exces; 
 Bazin pentru stabilizarea nămolului; 
 Stație de suflante pentru stabilizarea nămolului; 

 Stație de concentrare și deshidratare nămol; 
 Platforma pentru depozitarea temporară a nămolului deshidratat; 
 Cladire administrativă, laborator, etc.[62] 

 Debitele și încărcările de proiectare sunt prezentate în tabelul 23, iar 
încărcările și concentrațiile apei uzate influente în tabelul 24. 
 

Tabelul 23 Debite de proiectare 

Debit m3/zi m3/h l/s 

Debit de apă uzată zilnic mediu:  Quz zi med 418 17,42 4,84 

Debit de apă uzată zilnic maxim:  Quz zi max 518 21,58 6 

Debit de apă uzată orar maxim:  Quz or  max  28 8 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 
Tabelul 24 Încărcările și concentrațiile apei uzate în stația de epurare 

Parametrii 
Încărcare 
(kg/zi) 

Concentrație 
(mg/l) 

Materii solide  (MSS): 162,9 314,6 

Consum biochimic de oxigen (CBO5): 154,4 298,1 

Consum chimic de oxigen (CCO): 254,4 491,1 

Azot total (TN): 6,22 12 

Fosfor total (TP): 2,17 4,2 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 

BUPT



88   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

 Debitele și încărcările prezentate în tabelul nr.24, la intrarea în stația de 
epurare nu includ debitul de apă uzată propriu stației de epurare și încărcările 

provenite din procesul intern al acesteia. 
 Efluentul din stația de epurare va îndeplini standardele Directivei 
91/271/EEC pentru standarde de calitate a Efluentului pentru "Ape Sensibile" și se 
va conforma parametrilor de calitate prezentați în tabelul 25.  
  

Tabelul 25 Parametrii de calitate ai efluentului 

Parametrii Concentrație (mg/l) 

Materii solide  (MTS): 60 

Consum biochimic de oxigen (CBO5): 25 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 

Azot total (Nt): 15 

Fosfor total (Pt): 2 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 
Reabilitare rețea de canalizare  
Reabilitarea rețelei de canalizare se va realiza pe lungime totală 2.011 m, 

lucrările propuse a se realiza sunt prezentate în tabelul 26. 
 

Tabelul 26 Lucrări de reabilitare ale rețelei de canalizare Anina  

 

 

Nume 

Strada 

 

 

Tron-

son 

 

 

Lungime 

[m] 

 

 

Diame-

tru 

[mm] 

 

 

Mate-

rial 

 

Diame- 

tru existent 

[mm] 

 

Material 

existent 

Racorduri proiectate 

Cămin 

315mm 

PVC 
160mm 

Cămin 

400mm 

PVC 
200mm 

Cartier
ul Oraș 

Nou 

Cc33-
Cc36 

132 250 PVC 
SN8 

200-250 Beton 0 27 

 Cc37-

Cc42 

208 250 PVC 

SN8 

200-250 Beton   

 Cc43-

Cc46 

295 250 PVC 

SN8 

200-250 Beton   

Matias 
Hamer 

Cc436-
Cc416 

567 250 PVC 
SN8 

200-250 Beton 52 0 

Oltului Cc417-
Cc133 

809 250 PVC 
SN8 

200-250 Beton 55 0 

TOTAL 2011 107 27 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 

SA, 2013 [62]  
Pentru exemplificare Planul rețelei canalizare înlocuire pentru Str. Oltului 1 

este  prezentat în ANEXA 8.  
Extindere rețea de canalizare  
Extinderea rețelei de canalizare se va executa pe o lungime totală 26.657 m 

și se va realiza din tuburi din PVC, cu diametrul De 250 mm, SN 8. 

Principalele lucrări propuse sunt redate în tabelul 27. 
 
 
 
 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   89 

 

Tabelul 27 Lucrări de extindere ale rețelei de canalizare Anina  

 
Strazi 

(număr) 

 
 

Tronson 

 
 

Lungime 

[m] 

 
 

Diametru 

[mm] 

 
 

Material 

Racorduri proiectate 

Cămin 

315mm, 

PVC 

160mm 

Cămin 

400mm, 

PVC 

200mm 

50 străzi 84  50 250 PVC SN8 12 0 

 TOTAL 1068  TOTAL 1068 84 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 

SA, 2013 [62] 
  

 Profilul longitudinal al rețelei de canalizare exindere Str. Terezia este 
prezentat în ANEXA 9. 
 Având în vedere structura reliefului zonei sunt necesare 8 stații de pompare 
ape uzate, prezentate în tabelul 28. Apele uzate sunt pompate în colectorul cel mai 

apropiat, de unde curgerea este gravitațională. 
 

Tabelul 28 Stații de pompare Anina 

 

Stația de pompare / 

Strada 

 

Nr. 

pompe 

Q 

pom

pă 

(l/s) 

 

Hp  

(m) 

Conducta refulare (m) 

Lungime 

(m) 

Diametru 

(m) 

Material 

SPAU 1 Str. 

Izvorului  

2+1 2 17 110 50 PEID 

SPAU 2 Str. Sf 

Varvara 

1+1 3,33 37 444 110 PEID 

SPAU 3 Str. 

Teilor 

1+1 36,11 81 675 200 PEID 

SPAU 4 Cartier 

Brădet 

2+1 1,40 99 1400 75 PEID 

SPAU 5 Gârliște 1+1 1 30,64 225 50 PEID 

SPAU 6 Cartier 

Brădet 

1+1 1 20,6 142 50 PEID 

SPAU 7 Str. Criș 1+1 1 25,09 104 50 PEID 

SPAU 8 Str. 

Făgăraș 

1+1 1 9.18 93 50 PEID 

Sursa: Master Planul Apă – Apă Uzată al județului Caraș - Severin, SC AQUA CARAS 
SA, 2013 [62] 

 

Master Planul Apă-Apă Uzată Faza 2 perioada 2014-2020 
Lista investițiilor prioritare propuse a se realiza în domeniul canalizării și 

epurării apelor uzate pentru aglomerarea Anina, în perioada 2014-2020 este 

prezentată în ANEXA 10 Sistem de canalizare Anina Plan de investiții pe termen 
lung. 

 Procesul tehnologic al epurării în stația de epurare Anina 

Procesul tehnologic al epurării apelor uzate cuprinde următoarele: 
Camera de distribuție a stației de epurare și by-pass, prevăzută cu stavile 
manuale.  

 Stația de recepție pentru nămolul provenit din fose septice 
 Nămolul provenit din fosele septice va fi transportat cu autovidanje, iar 
descărcarea acestuia se va face direct în echipamentul de recepție, bazin 

intermediar. Capacitatea de transfer a debitului de nămol va fi de minimum 50 
m3/h, iar materialele nedegradabile vor fi separate printr-un grătar curățat manual. 

BUPT



90   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

 Nămolul septic debarasat de materialele nedegradabile va fi deversat 
gravitațional întrun bazin de compensare subteran, cu capacitatea utilă de 10 m3, de 

unde va fi pompat și introdus în fluxul de apă uzată, în camera de repartiție amonte 
de deznisipatoare - separatoare de grăsimi. Pompa submersibilă de nămol va avea 
debit fix 35 m3/h, iar în rezervă va fi instalată o pompă identică.  

 Stația de pompare apă uzată brută 
 Din camera de distribuție apa uzată va fi direcționată către o stație de 
pompare, tip cheson, pentru ridicarea nivelului în obiectele tehnologice din aval. Se 
vor monta, de asemenea, (2+1) unități de pompare submersibile.  

 Debitmetru cu ultrasunete și punct de prelevare probe din influent 
 De la stația de pompare, apă uzată brută va trece printr-un canal de măsură 
debite cu ultrasunete, pe care se va monta o stație de prelevare probe din influent. 
 Epurare mecanică 

 Unitate compactă de pretratare  
 Apa uzată brută va fi pompată spre unitatea compactă de epurare mecanică, 
care va realiza toate operațiile de tratare mecanicăm formată din echipamentele: 

gratare rar și des, instalație de spălare, transport și compactare materiale reținute 
pe grătare, instalație sortare nisip, stație de suflante deznisipator, debitmetru cu 
ultrasunete, inclusiv cămin de amplasare și echipament, deznisipator-separator de 
grăsimi aerat, prevăzut cu pod raclor, concentrator de grăsimi, bazin de egalizare 
debite și încărcări, prevăzut cu mixer.  
 Unitatea compactă de epurare mecanică va fi prevăzută și cu by-pass. 

 Pentru egalizarea debitelor influente în stația de epurare și a încărcărilor 
apei uzate este prevăzut un bazin de omogenizare/egalizare, dimensionat pentru a 
asigura volumul util pentru 25...30% din debitul uzat zilnic maxim, la o durată 

medie de tranzitare între 5 și 8 ore. Bazinul va fi dotat inclusiv cu mixer submersibil 
pentru omogenizarea și evitarea sedimentării materiilor solide în suspensie.  

Epurare biologică 
Unitate de bazine pentru epurare biologică 

După ieșirea din unitatea compactă de epurare mecanică, apa uzată intră în 
unitatea de bazine pentru epurare biologică, care cuprinde: camera de distribuție 
pentru bazine cu nămol activat, bazine cu nămol activat - 4 unități, stație de 
suflante aer tehnologic, camera de distribuție la decantoare secundare, decantoare 
secundare, inclusiv pod raclor pentru nămol și spumă, deversor, instalație de 
dezinfecție cu UV, instalație chimică pentru îndepărtarea fosforului - dozare reactiv 
(sulfat feric), stație de pompare pentru recircularea nămolului - (3+1) pompe cu 

convertizor de frecvență, instalate în camera uscată, inclusiv instalația hidraulică, 
debitmetru cu ultrasunete, inclusiv cămin de amplasare și echipament. 
 La intrarea în bazinele cu nămol activat se va construi o cameră de 
distribuție și by-pass, dotată cu stavile manuale. 

 Epurarea apei uzate va avea loc în bazinele cu nămol activat cu aerare 
prelungită, nitrificare și denitrificare, care vor avea zone anoxice prevăzute cu 

mixere și zone oxice prevăzute cu sistem de aerare cu bule fine. În bazinele cu 
nămol activat se vor monta sonde de măsură on-line a oxigenului și a materiilor 
solide în suspensie. 
 Unitățile de bazine biologice vor fi prevăzute cu decantoare secundare, care 
vor asigura separarea nămolului activat de apa epurată. Se va utiliza o instalație de 
precipitare chimică a fosforului pentru eliminarea pe cale chimică a fosforului, ce va 
doza sulfatul feric, ca agent de precipitare. 

Unitate de dezinfecție UV pentru efluentul deversat 

BUPT



4.4. – Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă şi apă uzată   91 

 

 La ieșirea din unitatea de bazine pentru epurarea biologică și înainte de 
deversarea în emisar, efluentul va trece prin două unități de dezinfecție cu UV. 

Stocare coagulant  
 Pentru stocarea reactivului utilizat la precipitarea fosforului se va construi un 
bazin de stocare suprateran dimensionat pentru un timp de stocare de 30 zile.  

  Debitmetru cu ultrasunete și punct de prelevare probe din efluent 
Apa epurată evacuată din stația de epurare compactă, va trece printr-un 

canal de măsură debite cu ultrasunete, pe care este montată o stație automată de 
prelevare probe. 

  Conducta de evacuare și gura de vărsare  
   Emisarul, pârâul Anina este amplasat la cca. 50 m, efluentul fiind 
transportat printr-o conductă de evacuare a apei uzate epurate.  

 
 

4.4.4.  Elemente privind strategia nămolurilor 
 

 Politica națională de gestionare a nămolurilor 
 Elaborarea unei politici naționale de gestionare a nămolurilor de epurare a 
apărut ca o necesitate datorată unor investiții majore realizate pentru construirea și 
reabilitarea stațiilor de epurare, astfel încât România să respecte condițiile Tratatului 

de Aderare. În următorii ani, se estimează o creștere de cinci ori a producției de 
nămol.[62] 
 Strategia națională de gestionare a nămolurilor de epurare este utilă ținând 
cond de  situația gestionării nămolurilor de epurare la nivel național, precum și de 

situațiile specifice cu care se vor confrunta operatorii stațiilor de epurare. 
 Documentul strategic mai sus amintit, care are ca beneficiar Ministerul 
Mediului și Pădurilor, Autoritatea de Management pentru POS Mediu a fost elaborat 

în februarie 2012, iar în martie 2012 a fost întocmit Raportul de Mediu al Strategiei 
Naționale de Gestionare a Nămolurilor de Epurare. 

Strategia propune metodologii eficiente de gestionare a nămolului, opțiuni 
fezabile de utilizare și recuperare la nivel național și regional, conștientizează factorii 
interesați asupra gestionării/utilizării și recuperării nămolului, inclusiv asupra 
principalelor aspecte ale utilizării acestuia în agricultură. 
  Cele două documente stau la baza elaborării strategiilor regionale și 

județene de management a nămolului. 
 Obiectivul general al Strategiei Naționale de Gestionare a Nămolurilor de 
Epurare este îmbunătățirea pe termen lung a calității factorilor de mediu prin 
minimizarea efectelor negative ale unei gestionări inadecvate a nămolului.  

Obiectivele specifice ale Strategiei Naționale de Gestionare a Nămolurilor de 
Epurare sunt: 

 îmbunătățirea cadrului național, instituțional și legal al sistemelor de 
raportare aferente; 

 minimizarea producției de nămol generat de stațiile de epurare prin 
prevenirea descărcării excesive a deșeurilor și a substanțelor chimice 
periculoase în canalizare; 

 îmbunătățirea procesului de epurare a apelor uzate și a tratării nămolului 
pentru a crește calitatea acestuia; 

 îndrumarea producătorilor de nămol (operatorii serviciilor de apă și 
canalizare) petru dezvoltarea unor metode de valorificare/eliminare a 
acestuia; 

BUPT



92   Propuneri şi soluţii de perspectivă privind dezvoltarea durabilă - 4 

 

 îndrumarea în vederea îmbunătățirii capacității de analiză și monitorizare a 
calității nămolului produs; 

 conștientizarea publică și instituțională privind valorificarea nămolului de 
epurare tratat; 

 îndrumarea privind monitorizarea terenurilor receptoare de nămol, în cazul 
utilizării nămolului în agricultură și posibile constrângeri în ceea ce privește 
depozitarea nămolului valorificat ulterior. 

 Premizele și criteriile utilizate în elaborarea strategiei sunt legate de 
prognozele privind: producția de nămol și tratarea acestuia, utilizarea nămolului pe 

terenurile agricole, alte utilizări ale nămolului pe terenuri, recuperarea energiei, 
eliminarea la depozitul de deșeuri. 

 

Gestionarea nămolului provenit din epurarea apelor uzate  în 

județul Caraș-Severin 
 Principiile care stau la baza strategiilor de gestionare a deşeurilor, aplicabile 

şi nămolului de epurare sunt: 
 Evitarea producerii de deşeuri – promovarea tehnicilor care generează cele 

mai mici cantităţi de nămol; 
 Recuperarea nămolului – folosirea în agricultură, în reabilitarea calităţii 